MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Araraquara, 16 de novembro de 2023

ÃO
ExcelentíssimoSenhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 906/2023, de autoria do Vereador LUCAS GRECCO, sobre o assunto,

em anexo, encaminhamos as informações prestadas pela Secretaria Municipal de

Trânsito, Transporte e Mobilidade Urbana.

Colocando-nos à disposição para o que for

necessário, renovamos os protestos de nossa estima e consideração.
NS 13388/2023

Ão

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTEE MOBILIDADE URBANA

Av. Bento de Abreu, 1172 — Jd. Primavera— CEP 14802-396
Fone: (16) 3335-8025

Sr. RENATO TONIA RIBEIRO
Chefe de Gabinete

Prezado Senhor:

Em resposta ao Requerimento 906/2023, de autoria do Vereador LUCAS GRECCO,
solicitando informações sobre valores arrecadados no Pedágio de Bueno de Andrada, temos a informar o

que segue:

1)

2)

3)

“Quais os valores arrecadados nopedágio de Bueno de Andrada no ano de 2022?”

Valores Arrecadados no Pedágio de Bueno de Andrada no Exercício 2022 (01.01.2022 até o dia
31.12.2022): R$ 4.044.518,45 (quatro milhões, quarenta e quatro mil, quinhentos e dezoito reais
e quarenta e cinco centavos).

“Quais os valores arrecadadosno pedágio de Bueno de Andrada no primeiro semestre do ano
de 2023?”

Valores Arrecadados no Pedágio de Bueno de Andrada no Exercício 2023 (01.01.2023 até o dia
08.11.2023 às 12:36:52hs): R$ 3.644.851,30 (três milhões, seiscentos e quarenta e quatro mil,
oitocentos e cinquenta e um reais e trinta centavos).

“Quais melhoriasforam realizadasno trecho que liga Araraquara/SP e o Distrito de Bueno de
Andrada recentemente?”

Melhorias realizadas na Estrada Vicinal ARA-080 (Graciano da RessurreiçãoAffonso) que liga
Araraquara ao Distrito de Bueno de Andrada, foram o recuperação/recapeamentototal da via,
com extensão de 15,5km entre o período de Maio/2023 - Julho/2023 (Programa Pró-Vicinais
do Governo do Estado de São Paulo), posteriormente toda a sinalização vertical, horizontal com
pintura de solo e implantação de novas placas de sinalização das quais incluem a proibição do
tráfego de caminhões pesados (limite permitido 7 Toneladas).

Contratação, em Agosto/2023,de empresa especializada em execução de serviços contínuos de
engenharia para conservação e manutenção da estrada vicinal Ara-080 (Graciano da
Ressurreição Affonso), para um período de 12 (doze) meses prorrogáveis por períodos iguais
conforme lei vigente (Contrato nº 1760-2023 em anexo, diversos serviços para estrada e

distrito).

Para atendimento aos usuários da estrada, manutenção dos serviços de socorro gratuito
(guincho) 24hs/dia, 07 dias/semana, que atualmente é a empresa 3RS Guinchos de Araraquara,
devendo ser solicitado o socorro pelos mesmos ao telefone/número 01516.3336.8740
(0800.775.5050) na Praça de Pedágio do Distrito de Bueno de Andrada e por fim, demais

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.com.br/verificacao/B1BA-3851-A68F-BC9AeinformeocódigoB1BA-3851-A68F-BC9A

Assinadopor1pessoa:NILSONROBERTODEBARROSCARNEIRO

E

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTEE MOBILIDADE URBANA

Av. Bento de Abreu, 1172 — Jd. Primavera— CEP 14802-396
Fone: (16) 3335-8025

despesas pagas com a arrecadação da Praça de Pedágio e da manutenção das atividades
Administrativas e operacionais local, bem como, folha de pagamento e demais vantagens dos
servidores municipais da Praça de Pedágio, dos contratos vigentes de pessoal para os serviços
de atendentes de pedágio nas cabines de arrecadação (Paulista Serviços Terceirizados),
Sistema de Arrecadação total da Praça de Pedágio com manutenção corretiva, preventiva de

futuras implantações (C.S.B. Tecnologia em Controle de Acesso), Serviços de auxiliar de

limpeza (Soluções Serviços Terceirizados), serviços de vigilância armada (EAS Segurança
Privada), transporte de valores arrecadados (Brink's Segurança e Transporte de Valores),
transporte de funcionários (servidores públicos) de Araraquara até a Praça de Pedágio, ida e

volta (Transmassei Transportes e Logística), além dos contratos de manutenção do
equipamento Gerador de Energia da Praça de Pedágio (Caravante e Vieira/TecMax) para
manter o funcionamento do departamento de forma correta e sem interrupções de arrecadação
por falta de energia no distrito de Bueno de Andrada e locação de equipamentos (impressoras)
para atividades administrativasdo pedágio (Soffner TecnologiaLtda);

- Outras despesas (Materiais de consumo de uso diário e equipamentos permanentes).

que liga Araraquara/SPe o Distrito de Bueno de Andrada?”

Entre os meses de janeiro/2022 e agosto/2023* foram registrados 24 acidentes de trânsito no
trecho da estrada que liga Araraquara ao distrito de Bueno de Andrada. A estatística considerou
as informações desde o km zero (rotatória de captação de água) até o limite de municípios entre
Araraquara e Matão.

Fonte oficial utilizada pela SMTTMU: INFOSIGA — DETRAN -SP.

* Observação: Os dados para consulta para o ano de 2023 estão disponíveis até o mês de

agosto.

Colocamo-nos à disposição para qualquer outro esclarecimento necessário.

Atenciosamente,

NILSON ROBERTO DE BARROS CARNEIRO
Secretário Municipal de Trânsito, Transporte e Mobilidade Urbana

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.fdoc.com.bríverificacao/B1BA-3851-A68F-BC9AeinformeocódigoB1BA-3851-A68F-BC9A

Assinadopor1pessoa:NILSONROBERTODEBARROSCARNEIRO

E